
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

28.12.2024                    г .  Ставрополь                   №  3106

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
гражданской обороны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных 
служб, защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную 
постановлением администрации города Ставрополя                от 08.11.2022 
№ 2388

В соответствии с решениями Ставропольской городской Думы             от 
06 декабря 2023 г. № 240 «О бюджете города Ставрополя на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», от 06 декабря 2024 г. № 354                 «О 
бюджете города Ставрополя на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов», постановлением администрации города Ставрополя от 26.08.2019     № 
2382 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, 
их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение гражданской 
обороны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на 
водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 08.11.2022 № 2388    «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, первичных 
мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, 
организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и 
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» (далее - Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Программы составит 999673,78 тыс. рублей, в 
том числе:

2023 год – 168719,73 тыс. рублей;
2024 год – 234702,35 тыс. рублей;
2025 год – 186974,99 тыс. рублей;



2

2026 год – 136425,57 тыс. рублей;
2027 год – 136425,57 тыс. рублей;
2028 год – 136425,57 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 995001,44 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 168255,17 тыс. рублей;
2024 год – 230494,57 тыс. рублей;
2025 год – 186974,99 тыс. рублей;
2026 год – 136425,57 тыс. рублей;
2027 год – 136425,57 тыс. рублей;
2028 год – 136425,57 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 4672,34 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 464,56 тыс. рублей;
2024 год – 4207,78 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей»;
2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы предусматривается в размере 
999673,78 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 168719,73 тыс. рублей;
2024 год – 234702,35 тыс. рублей;
2025 год – 186974,99 тыс. рублей;
2026 год – 136425,57 тыс. рублей;
2027 год – 136425,57 тыс. рублей;
2028 год – 136425,57 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 995001,44 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 168255,17 тыс. рублей;
2024 год – 230494,57 тыс. рублей;
2025 год – 186974,99 тыс. рублей;
2026 год – 136425,57 тыс. рублей;
2027 год – 136425,57 тыс. рублей;
2028 год – 136425,57 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 4672,34 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год - 464,56 тыс. рублей;
2024 год – 4207,78 тыс. рублей;



3

2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей,
подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» - 377733,27 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 59977,45 тыс. рублей;
2024 год – 66252,08 тыс. рублей;
2025 год – 75582,45 тыс. рублей;
2026 год – 58640,43 тыс. рублей;
2027 год – 58640,43 тыс. рублей;
2028 год – 58640,43 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 374966,29 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 59741,61 тыс. рублей;
2024 год – 63720,94 тыс. рублей;
2025 год – 75582,45 тыс. рублей;
2026 год – 58640,43 тыс. рублей;
2027 год – 58640,43 тыс. рублей;
2028 год – 58640,43 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 2766,98 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 235,84 тыс. рублей;
2024 год – 2531,14 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей,
подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах города Ставрополя» за счет средств бюджета города Ставрополя - 
214015,52 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 34462,43 тыс. рублей;
2024 год – 70407,45 тыс. рублей;
2025 год – 49861,41 тыс. рублей;
2026 год – 19761,41 тыс. рублей;
2027 год – 19761,41 тыс. рублей;
2028 год – 19761,41 тыс. рублей,
подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя» -          
405762,52 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 73886,53 тыс. рублей;
2024 год – 97784,53 тыс. рублей;
2025 год – 60839,12 тыс. рублей;



4

2026 год – 57750,78 тыс. рублей;
2027 год – 57750,78 тыс. рублей;
2028 год – 57750,78 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 403857,17 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 73657,81 тыс. рублей;
2024 год – 96107,90 тыс. рублей;
2025 год – 60839,12 тыс. рублей;
2026 год – 57750,78 тыс. рублей;
2027 год – 57750,78 тыс. рублей;
2028 год – 57750,78 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 1905,35 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 228,72 тыс. рублей;
2024 год – 1676,63 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей,
подпрограммы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в 

границах города Ставрополя» за счет средств бюджета города Ставрополя - 
2162,47 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 393,32 тыс. рублей;
2024 год – 258,29 тыс. рублей;
2025 год – 692,01 тыс. рублей;
2026 год – 272,95 тыс. рублей;
2027 год – 272,95 тыс. рублей;
2028 год – 272,95 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств на 2023 - 2028 годы определяется решениями 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной 
финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета, а также за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.»;

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Осуществление мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» к Программе (далее – 
Подпрограмма 1):

а) в паспорте Подпрограммы 1: 
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«объем финансирования Подпрограммы составит 377733,27 тыс. рублей, 

в том числе:



5

2023 год – 59977,45 тыс. рублей;
2024 год – 66252,08 тыс. рублей;
2025 год – 75582,45 тыс. рублей;
2026 год – 58640,43 тыс. рублей;
2027 год – 58640,43 тыс. рублей;
2028 год – 58640,43 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 374966,29 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 59741,61 тыс. рублей;
2024 год – 63720,94 тыс. рублей;
2025 год – 75582,45 тыс. рублей;
2026 год – 58640,43 тыс. рублей;
2027 год – 58640,43 тыс. рублей;
2028 год – 58640,43 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 2766,98 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 235,84 тыс. рублей;
2024 год – 2531,14 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей»;
в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы» абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«количество проведенных мероприятий по мониторингу оползневых 

процессов на территории города Ставрополя (в том числе путем проведения 
закупочных процедур) не менее 1 единицы в 2025 году»;

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Объем финансирования Подпрограммы предусматривается в размере 

377733,27 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 59977,45 тыс. рублей;
2024 год – 66252,08 тыс. рублей;
2025 год – 75582,45 тыс. рублей;
2026 год – 58640,43 тыс. рублей;
2027 год – 58640,43 тыс. рублей;
2028 год – 58640,43 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 374966,29 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 59741,61 тыс. рублей;



6

2024 год – 63720,94 тыс. рублей;
2025 год – 75582,45 тыс. рублей;
2026 год – 58640,43 тыс. рублей;
2027 год – 58640,43 тыс. рублей;
2028 год – 58640,43 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 2766,98 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 235,84 тыс. рублей;
2024 год – 2531,14 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств на 2023 - 2028 годы определяется решениями 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной 
финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета, а также за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.»;

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах города Ставрополя» к Программе (далее – 
Подпрограмма 2):

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета города 
Ставрополя составит 214015,52 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 34462,43 тыс. рублей;
2024 год – 70407,45 тыс. рублей;
2025 год – 49861,41 тыс. рублей;
2026 год – 19761,41 тыс. рублей;
2027 год – 19761,41 тыс. рублей;
2028 год – 19761,41 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы предусматривается за счет 
средств бюджета города Ставрополя в размере 214015,52 тыс. рублей, в том 
числе:

2023 год – 34462,43 тыс. рублей;
2024 год – 70407,45 тыс. рублей;
2025 год – 49861,41 тыс. рублей;
2026 год – 19761,41 тыс. рублей;
2027 год – 19761,41 тыс. рублей;
2028 год – 19761,41 тыс. рублей.



7

Объем бюджетных средств на 2023 – 2028 годы определяется решениями 
Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной 
финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета и бюджета 
Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 
предусмотрено.»;

5) в приложении 3 «Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» на территории города 
Ставрополя» к Программе (далее – Подпрограмма 3):

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Подпрограммы составит 405762,52 тыс. рублей, 
в том числе:

2023 год – 73886,53 тыс. рублей;
2024 год – 97784,53 тыс. рублей;
2025 год – 60839,12 тыс. рублей;
2026 год – 57750,78 тыс. рублей;
2027 год – 57750,78 тыс. рублей;
2028 год – 57750,78 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 403857,17 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 73657,81 тыс. рублей;
2024 год – 96107,90 тыс. рублей;
2025 год – 60839,12 тыс. рублей;
2026 год – 57750,78 тыс. рублей;
2027 год – 57750,78 тыс. рублей;
2028 год – 57750,78 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 1905,35 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 228,72 тыс. рублей;
2024 год – 1676,63 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы составит 405762,52 тыс. рублей, 
в том числе:

2023 год – 73886,53 тыс. рублей;
2024 год – 97784,53 тыс. рублей;
2025 год – 60839,12 тыс. рублей;



8

2026 год – 57750,78 тыс. рублей;
2027 год – 57750,78 тыс. рублей;
2028 год – 57750,78 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 403857,17 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 73657,81 тыс. рублей;
2024 год – 96107,90 тыс. рублей;
2025 год – 60839,12 тыс. рублей;
2026 год – 57750,78 тыс. рублей;
2027 год – 57750,78 тыс. рублей;
2028 год – 57750,78 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 1905,35 тыс. 

рублей, в том числе:
2023 год – 228,72 тыс. рублей;
2024 год – 1676,63 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств на 2023 – 2028 годы определяется решениями 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной 
финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета, а также за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.»;

6) в приложении 4 «Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах в границах города Ставрополя» к Программе (далее – 
Подпрограмма 4):

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:

«объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета города 
Ставрополя составит 2162,47 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 393,32 тыс. рублей;
2024 год – 258,29 тыс. рублей;
2025 год – 692,01 тыс. рублей;
2026 год – 272,95 тыс. рублей;
2027 год – 272,95 тыс. рублей;
2028 год – 272,95 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы предусматривается за счет 
средств бюджета города Ставрополя в размере 2162,47 тыс. рублей, в том 
числе: 



9

2023 год – 393,32 тыс. рублей;
2024 год – 258,29 тыс. рублей;
2025 год – 692,01 тыс. рублей;
2026 год – 272,95 тыс. рублей;
2027 год – 272,95 тыс. рублей;
2028 год – 272,95 тыс. рублей.
Объем бюджетных средств на 2023 – 2028 годы определяется решениями 

Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной 
финансовый год и плановый период.

Финансирование за счет средств федерального бюджета и бюджета 
Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 
предусмотрено.»;

7) приложение 5 «Перечень и общая характеристика мероприятий 
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, первичных 
мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, 
организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и 
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1;

8) приложение 6 «Сведения о составе и значениях показателей 
(индикаторов) достижения цели и решения задач подпрограмм муниципальной 
программы «Обеспечение гражданской обороны, первичных мер пожарной 
безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от  28.12.2024       № 3106

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей 

на водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города 
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Объем финансирования, тысяч рублей№

п/п
Наименование основного 

мероприятия 
(мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Обоснование 
выделения 
основного 

мероприятия 
(мероприятия)

Сроки 
исполнения 

(годы)
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Взаимосвязь с 
показателями 

(индикаторами) 
программы

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»
Цель. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя путем предупреждения и принятия мер по защите 
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, осуществления мер по безопасности людей на водных объектах в 
границах города Ставрополя, а также построения и развития АПК «Безопасный город»

показатели, 
указанные в 
пунктах 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17 
приложения 6 к 
Программе

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»
Задача. Принятие мер по защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 
мероприятий по гражданской обороне

2023 бюджет города Ставрополя



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Основное мероприятие 1. 
Осуществление подготовки и 
содержания в готовности 
необходимых сил и средств 
для защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

-
2028

199,91 100,00 4300,00 100,00 100,00 100,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 1, 6, 7 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя1. Оснащенность 
средствами связи и 
оборудованием 
оперативного штаба по 
ликвидации 
чрезвычайных 
происшествий 
природного, 
техногенного и 
социального характера на 
территории города 
Ставрополя, в том числе 
оперативной группы и 
подвижного пункта 
управления

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных 
законов от
21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», от
12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне»

2023
-
2028

199,91 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
показатель, 
указанный в  
пунктах 1, 6 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя2. Обеспеченность 
средствами 
индивидуальной защиты 
сотрудников 
администрации города 
Ставрополя, ее 
отраслевых 
(функциональных) и 
территориальных органов 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных 
законов от
21 декабря
1994 г. № 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

2023
 -
2028 0,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 0,00

показатель, 
указанный в  
пункте 7 
приложения 6 к 
Программе



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
при возникновении 
чрезвычайных ситуаций в 
мирное и военное время

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера»,  от
12 февраля 1998 г.    
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне»; 
постановления 
администрации 
города Ставрополя 
от 16.02.2021
№ 284
«О порядке 
создания, 
использования и 
восполнения 
резервов 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
муниципального 
образования 
города Ставрополя 
Ставропольского 
края»

3. 2025 бюджет города Ставрополя



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Организация 
мероприятий по 
проведению мониторинга 
оползневых процессов на 
территории города 
Ставрополя (в том числе 
путем проведения 
закупочных процедур

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федерального 
закона от
21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера»

0,00 0,00 3200,00 0,00 0,00 0,00
показатель, 
указанный в  
пункте 5 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя
59541,70 63620,93 71282,45 58540,43 58540,43 58540,43

бюджет Ставропольского края

Основное мероприятие 2. 
Проведение аварийно-
спасательных работ и 
организация подготовки 
населения города Ставрополя 
в области гражданской 
обороны

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных 
законов от
21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», от
12 февраля 1998 г.         
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне»

2023
-
2028

235,84 2531,14 - - - -

показатель, 
указанный в  
пунктах 1, 6, 8 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя4. Содержание 
муниципального 

комитет по 
делам 

2023
- 59541,70 63620,93 71282,45 58540,43 58540,43 58540,43



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджет Ставропольского краяказенного учреждения 

«Служба спасения» 
города Ставрополя  
(далее — МКУ «Служба 
спасения» города 
Ставрополя), в том числе 
проведение аварийно-
спасательных работ, 
оказание помощи 
населению при 
чрезвычайных 
происшествиях, 
организация подготовки 
населения города 
Ставрополя по вопросам 
гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
обеспечения пожарной 
безопасности и
безопасности людей на 
водных объекта  на 
курсах гражданской 
обороны МКУ «Служба 
спасения» города 
Ставрополя

гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
федеральных 
законов от
21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», от
12 февраля 1998 г. 
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне»

2028
235,84 2531,14 - - - - показатель, 

указанный в  
пунктах 1, 6, 8 
приложения 6 к 
Программе

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 59741,61 63720,94 75582,45 58640,43 58640,43 58640,43
Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета Ставропольского края 235,84 2531,14 - - - -
Общий объем финансирования Подпрограммы: 377733,27

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя»
Задача. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя

2023 бюджет города Ставрополя показатель, 



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Основное мероприятие 1.
Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

-
2028

818,99 732,13 635,00 535,00 535,00 535,00 указанный в  
пунктах 2, 9, 10, 
11 приложения 6 
к Программе

5. Выполнение 
мероприятий по опашке 
территорий на 
пожароопасных 
направлениях города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

2023
-
2028

683,99 597,93 500,00 400,00 400,00 400,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 2, 10 
приложения 6 к 
Программе

6. Проведение мероприятий 
по противопожарной 
пропаганде и агитации 
населения о мерах 
пожарной безопасности

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

2023
-
2028

135,00 134,20 135,00 135,00 135,00 135,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 2, 9 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие  2.
Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 

исполнение 
Федерального 
закона от

2023
 -
2028

33643,44 69675,32 49226,41 19226,41 19226,41 19226,41
показатель, 
указанный в  
пунктах 2, 11 
приложения 6 к 
Программе



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципальных учреждениях 
города Ставрополя

ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет 
образования 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Ставрополя

21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

в том числе по соисполнителям:
комитет образования администрации города Ставрополя

7. Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 
муниципальных 
образовательных 
организациях: 
техническое 
обслуживание, ремонт и 
оборудование систем 
пожарной автоматики; 
огнезащитная обработка 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет 
образования 

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

2023
 -
2028

31287,63 63166,43 47650,48 17650,48 17650,48 17650,48

показатель, 
указанный в  
пунктах 2, 11 
приложения 6 к 
Программе



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
сгораемых конструкций 
чердачных помещений; 
замер сопротивления 
изоляции 
электропроводки и 
контуров заземления; 
перезарядка 
огнетушителей и 
приобретение первичных 
средств пожаротушения; 
установка межэтажных 
дверей с уплотнениями в 
притворах лестничных 
клеток, коридоров; 
демонтаж сгораемой 
отделки на путях 
эвакуации; ремонт и 
испытание пожарных 
кранов; испытание 
пожарных лестниц и 
ограждений на крышах и 
их освидетельствование; 
разработка проектов 
пожарной сигнализации

администрации 
города 
Ставрополя

в том числе по соисполнителям:
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя

8. Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях культуры: 
огнезащитная обработка 
сгораемых конструкций 
зданий (помещений); 
техническое 
обслуживание и ремонт 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет 

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

2023
 -
2028

1905,88 1459,51 1154,82 1154,82 1154,82 1154,82

показатель, 
указанный в  
пунктах 2, 11 
приложения 6 к 
Программе



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
систем пожарной 
сигнализации и 
оповещения о пожаре; 
приобретение первичных 
средств пожаротушения

культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города 
Ставрополя

в том числе по соисполнителям:
комитет физической культуры и спорта администрации 

города Ставрополя

9. Выполнение 
противопожарных 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях физической 
культуры и спорта: 
монтаж, ремонт и 
техническое 
обслуживание систем 
автоматической 
пожарной сигнализации и 
оповещения о пожаре; 
замена сгораемой отделки 
путей эвакуации; 
техническое 
обслуживание систем 
пожарной сигнализации и 
оповещения о пожаре

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ
«О пожарной 
безопасности»

2023
 -
2028

449,93 5049,38 421,11 421,11 421,11 421,11 показатель, 
указанный в  
пунктах 2, 11 
приложения 6 к 
Программе

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя 34462,43 70407,45 49861,41 19761,41 19761,41 19761,41
Общий объем финансирования Подпрограммы: 214015,52

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя»
Задача. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя

бюджет города Ставрополя
45167,50 49821,97 50303,45 49928,75 49928,75 49928,75

Основное мероприятие 1. 
Совершенствование,

комитет по 
делам 
гражданской 

исполнение 
федеральных 
законов от

2023
 -
2028 бюджет Ставропольского края



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
развитие и содержание 
муниципального казенного 
учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская 
служба» города Ставрополя 
(далее — МКУ «ЕДДС» 
города Ставрополя)

обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

228,72 1676,63 - - - - показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 12, 13 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя
45167,50 49821,97 50303,45 49928,75 49928,75 49928,75

бюджет Ставропольского края

10. Содержание
МКУ «ЕДДС» города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

21 декабря
1994 г. № 68-ФЗ

«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», от
30 декабря 2020 г.
№ 488-ФЗ «Об 
обеспечении 
вызова экстренных 
оперативных 
служб по единому 
номеру «112» и о 
внесении 
изменений в 
отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации», 
постановления 
Правительства 
Российской 
Федерации от
30 декабря 2003 г.
№ 794
«О единой 
государственной 
системе 
предупреждения и 

2023
 -
2028

228,72 1676,63 - - - - показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 12, 13 
приложения 6 к 
Программе



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций», 
постановления 
администрации 
города Ставрополя 
от 06.04.2023
№ 742 «Об 
утверждении 
Положения о 
единой дежурно-
диспетчерской 
службе 
муниципального 
образования 
города Ставрополя 
Ставропольского 
края»

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 2. 
Совершенствование,
развитие и поддержание в 
постоянной готовности 
системы оповещения и 
информирования населения об 
угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера и об 
опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, 
на территории 
муниципального образования 
города Ставрополя 

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря
1994 г. № 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», 
постановлений 
Правительства 

2023
 -
2028

3877,24 12386,75 4445,58 3117,56 3117,56 3117,56
показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 14 
приложения 6 к 
Программе



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ставропольского края (далее - 
система оповещения)

бюджет города Ставрополя11. Выполнение работ по 
установке технических 
средств и поддержанию в 
постоянной готовности 
системы оповещения, в 
том числе техническое 
обслуживание, ремонт, 
оплата каналов связи и 
прочих услуг

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

2023
 -
2028

3877,24 12386,75 4445,58 3117,56 3117,56 3117,56 показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 14 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя12. Приобретение, 
модернизация, ремонт, 
замена морально и 
технически устаревшего 
оборудования системы 
оповещения, не 
прошедшего 
лицензирование, и 
создание резерва 
технических средств

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

Российской 
Федерации от
30 декабря 2003 г.

№ 794 «О единой 
государственной 
системе 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций»,  от
17 мая 2023 г.
№ 769 «О порядке 
создания, 
реконструкции и 
поддержания в 
состоянии 
постоянной 
готовности к 
использованию 
систем 
оповещения 
населения», 
Концепции 
организации 
оповещения 
населения 
Российской 
Федерации, 
одобрена 
протоколом 
заседания 
Правительствен-
ной комиссии по 

2023
 -
2028

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 14 
приложения 6 к 
Программе



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности от     
19 ноября 2024 г.    
№ 15, приказа 
МЧС России и 
Министерства 
цифрового 
развития, связи и 
массовых 
коммуникаций РФ 
от 31 июля 2020 г.
№ 578/365
«Об утверждении 
Положения о 
системах 
оповещения 
населения», 
постановления 
администрации 
города Ставрополя 
от 27.06.2022          
№ 1345 «О системе 
оповещения и 
информирования 
населения об 
угрозе 
возникновения или 
о возникновении 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера и об 
опасностях, 
возникающих при 
военных 
конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, на 
территории 
муниципального 
образования 
города Ставрополя 
Ставропольского 
края»

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 3. 
Разработка проектной 
документации, построение, 
развитие, дооборудование и 
поддержание в постоянной 
готовности аппаратно-
программного комплекса 
«Безопасный город» и 
сегмента обеспечения 
правопорядка и профилактики 
правонарушений, включая 
системы видеонаблюдения на 
территории города 
Ставрополя

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

2023
 -
2028

23365,94 31680,92 3452,00 3452,00 3452,00 3452,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 15 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя13. Построение, развитие, 
приобретение, установка 

комитет по 
делам 

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г.  
№ 68-ФЗ «О 
защите населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от

2023
 - 23365,94 31680,92 3452,00 3452,00 3452,00 3452,00

показатель, 
указанный в  



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
систем видеонаблюдения 
на территории города 
Ставрополя для 
обеспечения 
правопорядка и 
профилактики 
правонарушений

гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

2028 пунктах 3, 15 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города Ставрополя14. Поддержание в 
постоянной готовности и 
техническое 
обслуживание систем 
видеонаблюдения в 
местах с массовым 
пребыванием людей, в 
том числе в местах 
проведения мероприятий  
и на перекрестках города 
Ставрополя, оплата 
каналов связи и прочих 
услуг

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции 
построения и 
развития 
аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный 
город»

2023
 -
2028

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 3, 15 
приложения 6 к 
Программе

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 4. 
Развитие Центра технического 
обеспечения МКУ «ЕДДС» 
города Ставрополя по 
эксплуатации сегментов 
аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный 
город», приобретение 
оборудования, расходных 
материалов и прочие услуги, 
ремонт видеооборудования и 
вычислительной техники

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

2023
 -
2028

1247,13 2218,25 2638,09 1252,47 1252,47 1252,47 показатель, 
указанный в  
пунктах 3,  15 
приложения 6 к 
Программе

15.

исполнение 
федеральных 
законов от
21 декабря
1994 г. № 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», от 2023 бюджет города Ставрополя



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Приобретение 
оборудования, расходных 
материалов, ремонт 
видеооборудования и 
вычислительной техники, 
услуги связи

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ
«О гражданской 
обороне», 
распоряжения 
Правительства 
Российской 
Федерации от
03 декабря 2014 г.
№ 2446-р «Об 
утверждении 
Концепции 
построения и 
развития 
аппаратно-
программного 
комплекса 
«Безопасный 
город», приказа 
МЧС России и 
Министерства 
цифрового 
развития, связи и 
массовых 
коммуникаций РФ 
от 31 июля 2020 г.
№ 578/365
«Об утверждении 
Положения о 
системах 
оповещения 
населения», 
приказа МЧС 
России и 

 -
2028

1247,13 2218,25 2638,09 1252,47 1252,47 1252,47 показатель, 
указанный в  
пунктах 3,  15 
приложения 6 к 
Программе



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Министерства 
цифрового 
развития, связи и 
массовых 
коммуникаций РФ 
от 31 июля 2020 г.
№ 579/366
«Об утверждении 
Положения по 
организации 
эксплуатационно-
технического 
обслуживания
систем 
оповещения 
населения»

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя 73657,81 96107,90 60839,12 57750,78 57750,78 57750,78
Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета Ставропольского края 228,72 1676,63
Общий объем финансирования Подпрограммы: 405762,52

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах города Ставрополя»
Задача. Обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах города Ставрополя

бюджет города СтаврополяОсновное мероприятие 1.
Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

исполнение 
Федерального 
закона от
21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ
«О защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

2023
 -
2028

393,32 258,29 692,01 272,95 272,95 272,95 показатель, 
указанный в  
пунктах 4, 16, 17 
приложения 6 к 
Программе



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
16. Выполнение 

мероприятий по 
обеспечению работы 
спасательного поста в 
период купального сезона 
на территории 
Комсомольского пруда

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

2023
 -
2028

370,40 235,34 409,06 250,00 250,00 250,00 показатель, 
указанный в  
пунктах 4, 16 
приложения 6 к 
Программе

17. Проведение 
профилактических 
мероприятий по 
обеспечению 
безопасности на водных 
объектах, в том числе 
выставление 
антивандальных 
запрещающих знаков 
(аншлагов)

комитет по 
делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера», 
постановления 
Правительства 
Ставропольского 
края от                        
26 июня 2006 года 
№ 98-п
«Об утверждении 
Правил охраны 
жизни людей на 
водных объектах в 
Ставропольском 
крае»

2023
 -
2028

22,92 22,95 282,95 22,95 22,95 22,95 показатель, 
указанный в  
пунктах 4, 17 
приложения 6 к 
Программе

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя 393,32 258,29 692,01 272,95 272,95 272,95
Общий объем финансирования Подпрограммы: 2162,47
Всего по Программе за счет средств бюджета города Ставрополя 995001,44
Всего по Программе за счет средств бюджета Ставропольского края 4672,34
Всего по Программе 999673,78

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                                                                              М.С. Дубровин



Приложение 2

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   28.12.2024     № 3106 

СВЕДЕНИЯ
о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения цели и решения задач подпрограмм муниципальной 

программы «Обеспечение гражданской обороны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Значение показателя (индикатора) достижения цели программы и 
показателя решения задач подпрограмм программы по годам

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) достижения цели 
программы и показателя решения задач подпрограмм 
программы

Единица 
измерения

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, 
организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера»
Цель. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя путем предупреждения и принятия мер по защите населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления мероприятий по гражданской обороне, обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности, осуществления мер по безопасности людей на водных объектах в границах города Ставрополя, а также построения и развития АПК 
«Безопасный город»
1. Доля выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера
процент 63 65 67 69 71 72 73 75

2. Доля выполнения мероприятий по первичным мерам пожарной 
безопасности в границах города Ставрополя

процент 92 92 93 94 95 96 98 100

3. Доля защищенности города Ставрополя посредством 
оповещения и видеонаблюдения

процент 80 81 82 83 84 86 88 90



2

4. Доля выполнения мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в границах города Ставрополя

процент 25 26 28 30 35 40 45 50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»

Задача. Принятие мер по защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 
мероприятий по гражданской обороне

5. Количество проведенных мероприятий по мониторингу 
оползневых процессов на территории города Ставрополя (в том 
числе путем проведения закупочных процедур)

единица - - - - 1 - - -

6. Доля оснащенности аварийно-спасательным оборудованием и 
автомобильной техникой спасателей городского звена 
Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций для участия в ликвидации аварийных и 
чрезвычайных происшествий на территории города Ставрополя

процент 80 87 89 90 92 93 94 95

7. Доля оснащенности средствами индивидуальной защиты 
органов дыхания сотрудников администрации города 
Ставрополя и ее отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов в целях гражданской обороны при 
возникновении чрезвычайных ситуаций (процент созданных 
резервов от нормативной потребности)

процент 21,3 21,3 24,06 26,79 29,52 32,25 35 38

8. Доля граждан города Ставрополя, прошедших подготовку в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, от 
общего количества населения, подлежащего обучению

процент 90 92 94 96 97 98 99 100

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя»
Задача. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя

9. Доля населения, охваченного средствами наглядной агитации по 
обеспечению пожарной безопасности, от общего количества 
населения

процент 80 80 83 86 89 92 97 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



3

10. Доля противопожарных мероприятий по опашке территорий 
города Ставрополя от общего количества запланированных 
мероприятий с целью уменьшения риска нанесения ущерба 
инфраструктуре от ландшафтных пожаров

процент 100 100 100 100 100 100 100 100

11. Доля противопожарных мероприятий в муниципальных 
учреждениях города Ставрополя от общего количества 
противопожарных мероприятий согласно предписаниям и 
планам по выполнению

процент 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя»
Задача. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя
12. Доля граждан, обратившихся за помощью к экстренным 

службам по единому номеру вызова экстренных оперативных 
служб «112», от общего количества обращений в экстренные 
службы города Ставрополя

процент 80 80 81 85 89 92 95 100

13. Время комплексного реагирования экстренных 
оперативных служб на обращения населения по единому 
номеру «112»

минута 15 15 15 14,56 14,54 14,52 14,50 10

14. Процент охвата населения системой оповещения и 
информирования населения об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
на территории муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края

процент 80 81 82 83 84 85 86 87

15. Общее количество установленных систем 
видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, 
в том числе в местах проведения мероприятий и на 
перекрестках  города Ставрополя

единица 28 32 33 34 35 36 37 38

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах города Ставрополя»
Задача. Обеспечение безопасности людей на водных объектах в границах города Ставрополя
16. Время реагирования спасателей на Комсомольском пруду минута 3 3 2,50 2,40 2,30 2,20 2,10 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

на происшествия



4

17. Доля водных объектов, оснащенных средствами 
наглядной агитации (антивандальными стендами) по 
обеспечению безопасности людей на воде, от их общего 
количества

процент 4,5 4,5 9 13,5 18 23 27 32

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                           М.С. Дубровин 


